
5736 Onsdag den 18. februar 2004 (AD 11) 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Aktuel debat nr. AD 11: 
Aktuel debat med socialministeren om børne- 
familiernes vilkår, herunder hvad regeringen 
konkret vil gøre for forbedring af børnefamili- 
ernes vilkår. 
Til socialministeren (Henriette Kjær) af Sociali- 
stisk Folkepartis folketingsgruppe (SF) 
(Indleveret 16/2 2004). 

Skriftlig begrundelse 

Regeringen har i de første regeringsår ikke væ- 
ret særlig optaget af børns vilkår. På nær æn- 
dringerne i barselorloven, som regeringen gen- 
nemførte umiddelbart efter sin tiltræden, har 
der stort set ingen børnepolitiske initiativer væ- 
ret taget, bortset fra at børneområdet har været 
hovedbidragyder til at finansiere regeringens 
skattestop i forbindelse med indgåelse af de 
stramme kommuneaftaler. 

Derfor var statsministerens udmeldinger i 
nytårstalen interessante: »Mange føler med ret- 
te, de har rasende travlt. Ikke mindst børnefami- 
lierne, der skal have børn og arbejds-, familie- 
og fritidsliv til at gå op i en højere enhed. Det 
stiller krav om, at vi indretter arbejdslivet mere 
fleksibelt i fremtiden.« 

Socialministeren fulgte i sidste uge op med 
overvejelser om omsorgsdage med fuld løn til 
forældre med syge børn, kommunale babysitter- 
ordninger, pasningsgaranti og betaling kun for 
den tid, institutionerne anvendes. 

Det må derfor være på sin plads, at regerin- 
gen over for Folketinget får lejlighed til konkret 
at fortælle, hvad det er, man vil. Hvad vil man 
søge Folketingets tilslutning til at få vedtaget, og 
hvordan vil man sikre, at det er finansieret? 
Hvornår kommer der lovforslag? Hvad vil for- 
slagene koste? Har finansministeren sagt god for 
en finansiering? Kan finansieringen lade sig gø- 
re, uden at det berører skattestoppet? 

Begrundelse 

Villy Søvndal (SF): 
Udgangspunktet for debatten er regeringens 
nye interesse for børnefamiliernes vilkår. Bortset 
fra forlængelse af barselorloven har regeringens 
børnepolitik som bekendt hovedsagelig bestået . 
af nedskæringer og forringelser. 

Daginstitutionsområdet mistede sidste år 0,5 
mia. kr., i år blev det beskåret i 70 pet. af de dan- 
ske kommuner, og endnu værre ser det ud for 
de udsatte børn. Situationen forværres yderlige- . 
re af, at regeringen så dramatisk forringer vilkå- 
rene for de økonomisk dårligst stillede børnefa- 
milier. 

Derfor bliver det i dag interessant at erfare, 
om regeringen med statsministerens og social- 
ministerens udmeldinger er på vej til et brud 
med den førte politik, f.eks. ved at gøre noget 
ved de priser, der stiger så dramatisk, at famili- 
erne må bruge stadig mere tid for at slæbe pen- 
gene hjem for at betale daginstitutionerne. Stats- 
ministeren var i sin nytårstale inde og tale om 
børnefamilierne, der har rasende travlt. Hvad 
vil regeringen stille op med det? 

Det forhold, at tilbuddene beskæres i dagin- 
stitutionerne med mindre åbningstid, mens ar- 
bejdsmarkedet bevæger sig i modsat retning i 
retning af større fleksibilitet, hvad vil regeringen 
stille op med det? 

At dagligdagen er svær at få til at hænge sam- 
men i ekstraordinære situationer, f.eks. i forbin- 
delse med børns sygdom eller andre ekstraordi- 
nære situationer, hvad vil regeringen gøre ved 
det? 

At de økonomisk dårligst stillede også er 
dem, der er forsørgere og får deres økonomi så 
dramatisk forringet under den her regering, 
hvad vil regeringen gøre ved det? 

Regeringen er kommet med nogle strøtanker 
i den offentlige debat, der i hvert fald indtil i går 
tydede på en gryende erkendelse af, at de nuvæ- 
rende forringelser på børneområdet må høre op. 

Jeg er sådan lidt usikker på -  også derfor er 
debatten i dag jo interessant -  hvad statsministe- 
ren i går mente med, og jeg citerer fra hans pres- 
semøde: »at der er en almindelig forventning i 
offentligheden om, at de udspil, der kommer fra 
en regering, kan gennemføres og finansieres.« 

Hvad mente statsministeren med det? Bety- 
der det, at alle de smukke tanker er skudt i grus, 
at det netop var strøtanker, som man ikke skal 
forvente -  hvis man ikke vil skuffes -  bliver gen- 
nemført. 

Besvarelse 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg vil gerne takke for, at vi i dag får mulighed 
for at diskutere børnefamiliernes vilkår, og hvad 
regeringen vil gøre for at forbedre dem, selv om 


